
Atos do Poder Executivo

2
Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 - n.º 2628 - Ano XXVII Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

Honorários: 15% (quinze por cento), incidente sobre veiculação 
de mídia digital intermediada pela licitante, que não proporcione à 
agência o desconto de agência concedido por veículos de divulgação. 
Ao Departamento de Licitações para registro da homologação, 
publicação, lavratura do contrato, Registro no sistema de licitações, 
controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais 
anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância 
de Atibaia, aos 15 dias do mês de janeiro de 2024. Alcides Pereira 
Bueno Neto Secretário de Comunicação.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 53.722/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 266/2023. OBJETO: Registro de Preços para 
eventual aquisição de livros de apoio pedagógicos destinados aos 
alunos, professores e coordenadores do ensino fundamental das escolas 
da rede municipal de ensino, com entregas parceladas por um período 
de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos 
constantes no presente processo administrativo, e em especial a 
manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, nos termos do 
Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO o PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 266/2023, referente ao objeto em epígrafe, com os 
respectivos valores unitários, entre parenteses, ofertados pela empresa 
adjudicatária conforme descrito abaixo: EDDAS COMERCIO DE 
LIVROS & SERVICOS GRAFICOS LTDA., para o lote 01, pelo 
valor total ofertado de R$ 3.680.600,00 (três milhões, seiscentos e 
oitenta mil e seiscentos reais), sendo os unitários: item 01 (R$ 77,00), 
02 (R$ 77,00), 03 (R$ 77,00), 04 (R$ 77,00), 05 (R$ 77,00), 06 
(R$ 77,00), 07 (R$ 77,00), 08 (R$ 77,00), 09 (R$ 77,00) e 10 (R$ 
77,00); Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da 
homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, 
Registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações 
de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da 
lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 15 dias do mês de janeiro de 
2024. Simone Cristina Miranda Secretária de Educação.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 55.902/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 268/2023. OBJETO: Registro de preços para 
eventual aquisição de fralda descartável adulto, marca bigfral para 
atendimento a mandado judicial, com entregas parceladas por um 
período de 12 (doze) meses HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos 
constantes no presente processo administrativo, e em especial a 
manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, nos termos do Art. 
71 da Lei Federal 14.133/2021, declaro FRACASSADO o presente 
certame e, HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência. 
Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 15 
dias do mês de janeiro de 2024. Danielle Ferreira de Moraes Cardoso 
Secretária de Saúde – Em substituição.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 58.473/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 273/2023. OBJETO: Aquisição com instalação 
de grupos de geradores a diesel, destinados a diversas unidades de 
saúde, com entrega única. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos 
constantes no presente processo administrativo, e em especial a 
manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, nos termos do 
Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO o PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 273/2023, referente ao objeto em epígrafe, com 
os respectivos valores unitários, entre parenteses, ofertados pela 
empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: SILMAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA., pelo valor total ofertado de R$ 227.003,44 
(duzentos e vinte e sete mil e três reais e quarenta e quatro centavos), 
sendo os unitários: item 01 (R$ 56.972,36) e 02 (R$ $56.086,36); Ao 
Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, 
publicação, Registro no sistema de licitações, controle e emissão das 
Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se 
na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 15 dias do mês 
de janeiro de 2024. Danielle Ferreira de Moraes Cardoso Secretária de 
Saúde - Em substituição.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 16 de Janeiro de 2.024.

Everaldo da Silva
Diretor do Departamento de Licitações

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 61.243/23 CONCURSO DE 
PROJETO Nº 010/23 OBJETO: Seleção de Entidade de Direito Privado 
sem fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade 
Civil de Interesse Público – OSCIP, nos termos da Lei Federal nº 
9790/99 para firmar Termo de Parceria, em estreita cooperação com a 
Prefeitura da Estância de Atibaia, objetivando oferecer gratuitamente 
o acesso à modalidade Basquete. HOMOLOGAÇÃO Em face dos 
elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto 
na Lei nº 9.790/99 e alterações, e em especial o deliberado pela 
Comissão de Seleção e Julgamento Permanente - CSJP, ADJUDICO 
e HOMOLOGO o resultado definitivo do Concurso epigrafado 
à  OSCIP Associação Esportiva de Atibaia no valor total de R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais). À Secretaria de Administração 
para os fins. Prefeitura da Estância de Atibaia, 16 de janeiro de 2.024.  
Luis Fernando Magro Secretário de Esportes e Lazer

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 61.255/23 CONCURSO DE 
PROJETO Nº 011/23 OBJETO: Seleção de Entidade de Direito Privado 
sem fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil 
de Interesse Público – OSCIP, nos termos da Lei Federal nº 9790/99 
para firmar Termo de Parceria, em estreita cooperação com a Prefeitura 
da Estância de Atibaia, objetivando oferecer gratuitamente o acesso 
às modalidades de Natação, Hidroginástica, Voleibol Adaptado, 
Atletismo, Pilates, Jogos Recreativos e Tabuleiro para Melhor Idade. 
HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente 
processo administrativo, ao disposto na Lei nº 9.790/99 e alterações, 
e em especial o deliberado pela Comissão de Seleção e Julgamento 
Permanente - CSJP, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado 
definitivo do Concurso epigrafado à  OSCIP Associação Esportiva 
de Atibaia no valor total de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais). À Secretaria de Administração para os fins. Prefeitura da 
Estância de Atibaia, 16 de janeiro de 2.024.  Luis Fernando Magro 
Secretário de Esportes e Lazer.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 16 de janeiro de 2024. 

Everaldo da Silva
Diretor do Depto de Licitações

AVISO – PRAZO PARA RECURSO

PROCESSO N.º 61.51/23. CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 029/23. 
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO EDUCAÇÃO NO PERÍODO 
INTEGRAL - EM PEDRO DE ALCÂNTARA SANTOS SILVA E EM 
CATARINA MARIA DOS REIS - POLO II. Tornamos público que a 
Comissão de Seleção e Julgamento Permanente, INABILITOU a ONG 
Instituto de Cidadania José Pires e NOTIFICA para que querendo, nos 
termos da legislação vigente, apresente suas razões recursais no prazo 
de 3 (três) dias úteis, ficando os demais participantes, desde logo, 
intimados para apresentar contrarrazões, em igual número de dias, 
que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes 
assegurada vista imediata dos autos.
Informamos que a ata da sessão pública encontra-se disponível no site 
www.atibaia.sp.gov.br - Plataforma - Parcerias com Entidades do 3º 
Setor.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 16 de janeiro de 2024. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
ID

N
E

Y
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 P

O
LO

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

E
4E

-E
78

0-
75

53
-2

D
29

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

E
4E

-E
78

0-
75

53
-2

D
29


